
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

«17» декабря 2024 г.                                                                           № 269 

 

 
О нормативах финансовых затрат 

и правилах расчета размера ассигнований 

бюджета Краснояружского района  

на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Краснояружского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года               

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства 

транспорта Российской  Федерации от 16 ноября 2012 года № 402                      

«Об утверждении Классификации работ  по капитальному ремонту, ремонту 

и содержанию автомобильных дорог» и в целях обеспечения нормативного 

уровня содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, администрация Краснояружского района постановляет: 

 

1. Установить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Краснояружского района V категории в следующих размерах: 

на капитальный ремонт – 0,0 тыс. рублей; 

на ремонт                       – 11 621,15 тыс. рублей; 

на содержание                – 714,85 тыс. рублей. 

2. Утвердить правила расчета размера ассигнований бюджета 

Краснояружского района на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Краснояружского района (прилагаются). 

3. Управлению финансов и бюджетной политики (Шапошникова С.Н.), 

капитального строительства, дорог общего пользования и архитектуры  

(Семикопенко А.С.) администрации Краснояружского района, обеспечить  

поэтапный переход к финансированию капитального ремонта, ремонта и 



  
 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Краснояружского района по нормативам, установленным в пункте 1 

настоящего постановления, в пределах размеров бюджетных ассигнований, 

предусмотренных законом Белгородской области и администрацией 

Краснояружского района на очередной финансовый год и плановый период, 

до 1 января 2025 года. 

4. Начальнику информационно-технического отдела администрации 

района Люлюченко М.В. разместить данное постановление на официальном 

сайте органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу 

социальных коммуникаций и СМИ (Исмайловой Г.З.) опубликовать 

постановление в газете «Наша жизнь», а также в сетевом издании «Наша 

Жизнь 31». 
         5. Контроль за исполнением данного постановления возложить  

на начальника управления капитального строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры администрации Краснояружского района 

Семикопенко А.С. 

 

 

 

Глава администрации 

Краснояружского района                                                              А.Е. Миськов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

               Приложение 

                     УТВЕРЖДЕНЫ 

       постановлением администрации 

               Краснояружского района 

        от ___________ 2024 г. 

         № _____ 

 

Правила 

расчета размера ассигнований бюджета Краснояружского района на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Краснояружского района 

 

1. Правила расчета размера ассигнований бюджета Краснояружского 

района на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Краснояружского района (далее – 

Правила) применятся для расчета размера  ассигнований бюджета 

белгородской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – 

автомобильные дороги) при формировании  местного бюджета на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

2. При  расчете  размера ассигнований  местн6ого бюджета  на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

учитывается дифференциация стоимости капитального ремонта, 

ремонта и содержания автомобильных дорог в зависимости от 

категории автомобильной дороги и количества полос движения. 

3. Размер   ассигнований   областного   бюджета   на   капитальный   

ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог на соответствующий 

финансовый год (Н бюд.а.) рассчитывается по формуле: 

 

     Н бюд.а. = Н кап. рем. + Н рем. + Н сод., 

где: 

     Н кап. рем. – размер ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт 

автомобильных дорог (тыс. рублей); 

     Н рем – размер ассигнований местного бюджета н6а ремонт автомобильных 

дорог (тыс. рублей); 

    Н сод. – размер ассигнований местного бюджета на содержание 

автомобильных дорог (тыс. рублей). 

4. Размер   ассигнований   местного   бюджета   на   капитальный    ремонт  

автомобильных дорог определяется  как сумма бюджетных ассигнований на 

капитальный ремонт автомобильных дорог всех категорий, расположенных 

на территории Краснояружского района белгородской области. 

 Размер ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт 

автомобильных дорог на соответствующий финансовый год (Н кап. рем.) 

рассчитывается по формуле: 



  
 

Н кап. рем. = Ну.кап. рем. х Ккат.кап.рем. х Кполос.кап.рем.х Кдеф.иок. х Lкап. рем. , 

  

где: 

Ну.кап. рем. – установленный администрацией Краснояружского района 

норматив финансовых затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог 

Vкатегории; 

Ккат.кап.рем. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 

капитального ремонта автомобильных дорог по категориям автомобильных  

дорог, согласно приложению № 1 к Правилам; 

Кполос.кап.рем. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 

работ по капитальному ремонту автомобильных дорог по количеству полос 

движения, согласно приложению № 2 к Правилам; 

Кдеф.иок. – индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования на год планирования (при расчете на период 

более одного года – произведение инденксов-дефляторов на 

соответствующие годы начиная с индекса-дефлятора на 2024 год), 

разработанный Министерстваом экономического развития Российской 

Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемый 

при формировании  местного бюджета на соответствующий финансовый год 

и плановый период; 

Lкап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог 

соответствующей категории, подлежащих капитальному ремонту на год 

планирования, определяемая по формуле: 

 

  Lкап.рем. =  L/ Ткап.рем. -  L рек., 

 

 

где: 

 L – протяженность автомобильных дорог соответствующей категории 

на 1 января года планирования с учетом изменения протяженности 

автомобильных дорог в результате ввода объектов строительства и 

реконструкции, а также приема-передачи автомобильных дорог, 

предусмотренного в течение года планирования (км); 

 Ткап.рем. – нормативный межремонтный срок по капитальному ремонту 

для автомобильных дорог соответствующей категории, применяемый для 

расчета размера ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт 

автомобильных дорог, согласно приложению № 3 к Правилам; 

 L рек. – протяженность автомобильных дорог соответствующей 

категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км в год). 

5. Размер ассигнований местн6ого бюджета на ремонт автомобильных 

дорог 

общего значения местного бюджета определяется как сумма бюджетных 

ассигнований на ремонт автомобильных дорог по всем категориям 

автомобильных дорог, расположенных во всех поселениях Краснояружского 

района. 



  
 

 Размер  ассигнований местного бюджета на ремонт автомобильных 

дорог (Нрем.) рассчитывается по формуле: 

 

 Нрем. = Ну. рем. х Ккат.рем. х К полос.рем. х К деф.иок. х L рем., 

 

 где: 

Ну. рем. – установленный администрацией Краснояружского района 

норматив финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог  V категории; 

Ккат.рем. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 

ремонта автомобильных дорог по  соответствующим категориям, согласно 

приложению № 1 к Правилам; 

К полос.рем. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 

ремонта автомобильных дорог по количеству полос движения, согласно 

приложению № 2 к Правилам; 

К деф.иок. – индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет  

всех  источников финансирования на год планирования (при расчете на 

период более одного год – произведение индексов-дефляторов на 

соответствующие годы, начиная с индекса-дефлятора на 2024 год), 

разработанный  Министерством экономического развития Российской 

Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемый 

при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год 

и плановый период; 

L рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог 

соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования, 

определяемая по формуле: 

 

 L рем. = L/ Т рем. – ( L рек. + L кап.рем.), 

 

где: 

 

 Т рем. – нормативный межремонтный срок по ремонту для 

автомобильных  дорог соответствующей категории, применяемый для 

расчета размера ассигнований местного бюджета на ремонт автомобильных 

дорог, согласно приложению № 3 к Правилам. 

6. Размер ассигнований местного бюджета на содержание автомобильных 

дорог определяется как сумма бюджетных ассигнований на содержание 

автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог, 

расположенных во всех поселениях Краснояружского района. 

Размер ассигнований местного бюджета на содержание автомобильных  

дорог (Н сод.) рассчитывается по формуле: 

 

    Н сод.= Н у.сод. х К кат.сод. х К полос.сод. х К деф.ипц. х L, 

 

где: 



  
 

Н у.сод. – установленный администрацией Краснояружского района 

норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог V 

категории; 

К кат.сод. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 

содержания автомобильных дорог по соответствующим категориям, согласно 

приложению № 1 к Правилам; 

К полос.сод. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 

содержания автомобильных дорог по количеству полос движения, согласно 

приложению № 2 к Правилам; 

К деф.ипц. –  итндекс-дефлятор потребительских цен на год планирования 

(при расчете на период более одного года – произведение индексрв 

потребительских цен на соответствующие годы, начиная с индекса- 

дефлятора на 2023 год), разработанный Министерством экономического 

развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического 

развития и учитываемый при формировании местн6ого бюджета на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

         Приложение № 1 

                                                                           к Правилам расчета размера 

             ассигнований бюджета 

          Краснояружского района 

             на капитальный ремонт, ремонт 

          и содержание автомобильных 

дорог 

               общего пользования местного 

значения 

            Краснояружского района 

 

Коэффициенты, 

учитывающие дифференциацию стоимости 

капитального ремонта, ремонта и содержания 

автомобильных дорог по категориям 

 

Вид 

ремонта 

Категории автомобильных дорог 

II III IV V 

Капитальный 

ремонт 

5,58 3,58 2,49 1 

Ремонт 5,54 3,59 2,6 1 

Содержание 2,55 1,51 1,15 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Приложение № 2 

            к Правилам расчета размера 

                 ассигнований бюджета  

                Краснояружского района 

          на капитальный ремонт, ремонт 

        и содержание автомобильных дорог 

            общего пользования местного 

       значения Краснояружского района 

 

 

 

Коэффициенты, 

учитывающие дифференциацию стоимости 

капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог  

по количеству полос движения 

 

Вид ремонта Категории автомобильных дорог и количество 

полос движения 

II 

4 2 

Капитальный ремонт 1,47 0,98 

Содержание 1,37 0,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Приложение № 3 

              к Правилам расчета размера 

          ассигнований бюджета 

        Краснояружского района 

            на капитальный ремонт, ремонт 

          и содержание автомобильных 

дорог 

               общего пользования местного 

значения 

        Краснояружского района 

 

Нормативные межремонтные сроки, 

применяемые для расчета размера ассигнований  

местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт автомобильных 

дорог 

 

                                                                                                                  (лет) 

Вид ремонта Категория автомобильной дороги 

II III IV V 

Капитальный 

ремонт 

24 24 24 10 

Ремонт 12 12 12 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

ПОДГОТОВЛЕНО: 

 

Заместитель начальника управления 

– начальник отдела капитального 

строительства и дорог общего 

пользования управления 

капитального строительства, дорог 

общего пользования и архитектуры 

администрации района                                                         

 

 

 

 

 

 

                           И. Ковалева 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник управления капитального 

строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации Краснояружского 

района 

 

                            

 

 

                         А. Семикопенко 

  

Заместитель главы администрации  

района, руководитель аппарата 

     

                         М. Носов 

  

Заместитель главы администрации  

района – начальник управления 

финансов и бюджетной политики 

 

                         С. Шапошникова 

                           

  

Начальник юридического 

отдела администрации района 

 

                         В. Колесник 

  

Начальник отдела  протокола и 

организационно-контрольной работы  

администрации района 

 

 

                         И. Шестакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

СПРАВКА – УКАЗАТЕЛЬ 

 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ, ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 

  

О нормативах финансовых затрат и правилах расчета размера ассигнований 

бюджета Краснояружского района на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Краснояружского района 

 

Постановление подготовлено: И. Ковалева 

 

Постановление согласовано: А. Семикопенко, М. Носов, С. Шапошникова,  

В. Колесник, И. Шестакова 

 

РАЗОСЛАТЬ 

 

Кому Количество 

Управление капитального строительства, дорог 

общего пользования и архитектуры 

администрации Краснояружского района  

1 

Управление финансов и бюджетной политики 

администрации Краснояружского района 

1 

Пологотина С.В. 1 

 


